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گروه گردشگری - نشست خبری 
به مناسبت آغاز هفته صنایع دستی و روز 
جهانی صنایع دســتی با حضور معاون 
صنایع دستی وزارتخانه میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی و معاونان و 

مدیرکل های این معاونت برگزار شد.
مریم جلالی )معاون صنایع دستی 
کشــور( با اشــاره بــه ظرفیت های 
صنایع دستی گفت: الان دیگر از اینکه 
ما بگوییم چقدر خوبیم گذشــته و باید 
به ســمت اجرایی کــردن آن برویم . ما 
رویکرد توســعه اقتصــادی را مد نظر 
داریم چراکه از برنامه توسعه چهارم به 
این ســو، صنایع دستی تبدیل به چیزی 
زینتی شده و تزئینی بود. اما صنایع دستی 
اقتصاد هویت بنیان است.  صنایع دستی 
پیشــران پیشرفت هویت بنیان است و 
تمدن سازی، حکمرانی محلی، سبک 
زندگی اسلامی ایرانی، صنعت الگوی 
گام دوم انقــلاب اســت. اکنون فصل 
جدید و مجزایی به صنایع دستی در کنار 
گردشــگری در برنامه توسعه هفتم در 

نظر گرفته شده. 
جلالی خاطرنشــان کرد: تاکید 
رهبــری و حکم هیات دولت که برای 
بهبود زیست بوم صنایع دستی در برنامه 
هفتم در نظر گرفته شــده نیز می تواند 
توجــه همه دســتگاه ها را بــه همراه 
داشته باشــد  چراکه صنایع دستی یک 
امر فرابخشی است. از مدیریت هزینه 
به مدیریت ســرمایه و درآمد عزیمت 
کردیــم و توجــه صنایع بــزرگ را به 
صنایع دســتی جلب کردیم. علاوه بر 
صنایع دستی، هنرهای سنتی نیز داریم و 
صنایع دستی میوه ریشه هنرهای سنتی 

است. صنایع دستی برخاسته از خانواده 
محوری است. 

دورافتاده ترین  در  آموزش 
روستاهای کشور

ویدا توحدی )مدیر دفتر آموزش 
و ترویــج صنایع دســتی( نیز گفت: از 
۲۰ تــا ۲۶ خرداد در تهــران و در تمام 
اســتان های کشــور، برگزاری بیش از 
۳۰۰ برنامــه در نظر گرفته شــده. این 
رویداد از اصفهان آغاز می شود و رئیس 
شورای صنایع دستی )سعدالقدومی( 
و وزیر میراث فرهنگی، گردشــگری 
و صنایع دســتی در آن حضور خواهند 
داشــت و مستقیم به اردبیل می رویم و 
از شــهرهای جهانی صنایع دستی در 

این اســتان و گیــلان بازدید خواهیم 
کرد. موضوع اهدای گواهی ارزشیابی 
هنرمندان صنایع دستی و هنرهای سنتی 
بــه وزارتخانه میراث و گردشــگری 
داده شــده. همچنین بحث آموزش در 
دورافتاده ترین روستاهای کشور در نظر 
گرفته شده و برنامه های ویژه ای در این 

حوزه داریم.
تقویت اقتصاد صنایع دستی 

مدنظر است
در ادامه؛ فرزاد اوجانی )مدیرکل 
صادرات صنایع دســتی( با اشــاره به 
برگزاری نمایشگاه سراسری اصفهان 
گفت: تقویت اقتصاد  صنایع دستی مد 

نظر اســت همچنین تولید زنده در ۳۵ 
رشته در باغ موزه چهل ستون اصفهان 
را خواهیم داشــت. نمایشگاه فروش 
آثار فاخر صنایع دســتی را از ۲۵ خرداد 
تا تیرماه نیز خواهیم داشــت که برآورد 
رونق اقتصــادی ۲۵ میلیاردی برای آن 
در نظر گرفته شــده. در سازمان برنامه 
و بودجــه هنرمندانمــان از تهران، قم، 
البرز و ســمنان حضور خواهند داشت 
و تولید زنده خواهند داشت. هلدینگ 
صنایع دستی را مد نظر داریم و مذاکراتی 
صورت گرفته تا بتوانیم پیشــرفت در 

حوزه صادرات را شاهد باشیم. 
احیای بافت تاریخی شیراز 

با صنایع دستی 

ســپس محمدحسین عسکرپور 
)سرپرســت اداره کل حمایت از تولید 
صنایع دستی( گفت: ۹۰ پروژه با ظرفیت 
اشتغالزایی ۹۷۷ با حجم ۲۳۲ میلیارد در 
این هفته محقق خواهد شد. همچنین در 
بافت تاریخی شیراز کارگاه های صنایع 
دســتی را خواهیم داشت تا احیای این 
بافت را شــاهد باشــیم. در این برنامه 
تصویب ۸ رشــته جدید صنایع دستی 
از جمله تنبور دوزی، ابر و بادســازی، 
لنج سازی سنتی، قطاعی پارچه، چاپ 

باسمه ای و... را مد نظر داریم. 
او ادامه داد: تجلی صنایع دستی در 
فضای عمومی شــهری را از ۲۳ تا ۲۵ 

خرداد در تهران خواهیم داشت. صدور 
کارت شناسایی هنرمندان صنایع دستی 
با اولویت پیشکســوتان را از ۲۰ خرداد 
آغاز خواهیم کرد. سپس اختتام گام اول 
و دوم رویداد سه گام را خواهیم داشت. 
گام ســوم تجاری سازی نیز نمایش در 
آثار فاخر خواهد بود. همچنین بر اساس 
تفاهم نامــه که بــا واحدهای بومگری 
داشتیم نمایشگاه تولیدات صنایع دستی 
این واحدها را خواهیم داشــت. ۳۰۵ 
تولیدکننده ارزیابــی و برترها معرفی 
خواهند شــد. این نشست با پرسش و 

پاسخ اصحاب رسانه ادامه یافت. 
توحدی درخصوص ثبت جهانی 
شــهرهای جدید صنایع دســتی ایران 

گفت: کاشان، دزفول، رشت و بحیری 
مورد بازدیــد ناظران شــورای عالی 
صنایع دســتی قرار گرفتند که هریک 
مشکلاتی داشــتند چراکه نگاه توسعه 
ای مد نظر است. در انتظار اعلام نتیجه 
نهایی هســتیم و احتمال ثبت کاشــان 
و دزفــول خیلی زیاد اســت. برای دو 
شــهر دیگر باید به برخی سئوالات که 
مطرح شده بود پاسخ داده شود. جلالی 
همچنین درخصوص توسعه اقتصادی 
صنایع دستی گفت: تاکنون نگاه رونق 
اقتصــادی به این حوزه نبــوده و نگاه 
حمایتی بوده. رفع پیمان سپاری ارزی 
در جهت رونق اقتصادی گام برداشته. 

توجه به اقلیم برای رونق گردشــگری 
و صنایع دســتی مد نظر اســت. در کل 
زنجیره باید توسعه را مد نظر قرار دهیم. 
اوجانی نیز درخصوص صادرات 
صنایع دستی گفت: صنایع دستی تحریم 
اقتصادی نیست اما موانع تحریم از نقل 
و انتقال پول گرفته تا حمل و نقل وجود 
دارد که درصدد رفع آن هستیم. در ۱۴۰۱ 
حدود ۲۲۴ میلیون دلار صادرات رسمی 
داشتیم اما درخصوص میزان صادرات 
چمدانی مبنای درســتی نداریم. حتا به 
کشورهای آفریقایی صادرات داشتیم اما 
معرفی درستی در این خصوص صورت 
نگرفته. به کشــورهای عــراق، ترکیه، 
آلمان، امارات و آسیای میانه صادرات 
داریم که عمده صادرات در حوزه شیشه 
و آبگینه و زیورآلات و سفال و ... است. 
جلالی درخصوص حــوزه فرش نیز 
گفت: این مهم یک تصمیم بالا دســتی 
نیاز دارد تا بتوانیم همگرایی ایجاد کنیم. 
اینکــه بازرگانی از وزارت صمت جدا 
شده امیدواریم بتوانیم مشکل فرش را 
حل کنیم. همچنین قرار اســت ۳ هزار 
شعبه اتکا غرفه های صنایع دستی داشته 
باشند. در قطر نیز قرار است مانتد امارات 
هاب صادراتی داشته باشیم. عمان نیز به 
زودی به این هاب ها افزوده خواهد شد. 
اسپانیا در اروپا هاب صنایع دستی ایران 
خواهد بود . عسگرپور نیز درخصوص 
سهم شرکت های بزرگ و کارخانه های 
آلاینده مانند فــولاد و... در تخصیص 
بخشــی از هزینه ها به صنایع دستی و 
تامیــن مواد اولیه این حــوزه گفت: با 
وزارت صمت در مذاکره هستیم و عظم 
یکپارچگی در صنایع دستی وجود دارد. 

جلالی در پاسخ به سئوالی منبی بر 
نقش پلتفرم ها بر رونق صنایع دستی و 
تاثیری که فیلترینگ و سرعت اینترنت 
در ایــن حوزه دارد، خاطرنشــان کرد: 
ســواد دیجیتال در حوزه صنایع دستی 
خیلی پایین است. یکی از دلایل رونق 

صنایع دســتی پلتفورم ها هستند و بعد 
از فیلترینگ خیلی از آنها به پلتفرم های 
ایرانــی نقل مــکان کردنــد و نیازمند 

گسترش سواد دیجیتال هستیم.
اوجانی نیز درخصوص ســرمایه 
گذاری صنایع بزرگ در صنایع دســتی 

گفت: بسیاری از واحدهای صنعتی و 
تجاری بخش هایی دارند که به صورت 
انفــرادی در حال فعالیت هســتند اما 
نیازمند هماهنگــی و ایجاد هلدینگ 
هستیم تا بتوانیم به فعالیت آن ها سامان 
دهیم و تعاملی در این حوزه ایجاد کنیم .

گروه گردشــگری - جمهوری 
آذربایجان به تازگی به شهروندان خود 
برای ســفر به ایران هشدار داده است، 
این پیام، ابهاماتــی را درباره وضعیت 
و جریان ســفر بین دو کشــور ایران و 
آذربایجــان به وجود آورده اســت. با 
این حال، بررســی ها بیانگر آن اســت 
که جریان ســفر بین دو کشور، هرچند 
کاهش یافته، اما همچنان برقرار است.
وزارت خارجه جمهوری آذربایجان در 
بیانیه ای به اتباع این کشور نسبت به سفر 
به ایران هشــدار داد و از آن ها خواست 
از سفر غیرضروری به ایران خودداری 
کنند. در این هشــدار با اشاره به حمله 
مسلحانه به سفارت این کشور در تهران 
در ژانویه که فرد مهاجم انگیزه خود را 
مشکلات شخصی و خانوادگی عنوان 
کرد، بار دیگر، این اقدام "تروریستی" 

خوانــده شــده و با اشــاره به تعطیلی 
سفارت این کشور در تهران به اتباع این 
کشور  توصیه شده در صورت سفر به 
ایران مراقب باشند.  در این خصوص، 
ناصــر کنعانی ـ ســخنگوی وزارت 
امــور خارجه ـ  به این اقدام جمهوری 
آذربایجان واکنش نشــان داد و  گفت: 
»وزارت خارجه آذربایجان نســبت به 
سفر شــهروندان خود به ایران هشدار 
داده است! این همان سیاستی است که 
رئیس جمهور رژیم جعلی، کودک کُش 
و اشــغالگر صهیونیستی اخیرا در سفر 
به باکــو در پیش گرفــت. آن که باید 
مردم  آذربایجان را از آن ترســاند، رژیم  
صهیونیستی اســت نه ایران تمدنی و 
اسلامی. سیاست ما همچنان لغو روادید 
و آغوش باز به روی برادران و خواهران 
آذربایجانی اســت. تداوم  سیاســت 

همسایگی ســرلوحه کار ماست البته 
در چارچــوب احترام متقابل و رعایت 
آداب همســایگی.«با وجــود تاکید 
ایران بر اســتمرار رژیم لغو یک طرفه 
روادید برای شــهروندان آذربایجانی، 
اما در اردیبهشــت ماه ۱۴۰۲، عزت الله 
ضرغامــی ـ وزیر میــراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی ـ از کاهش 
سفر گردشــگران آذربایجانی به ایران 
خبر داده و گفته بود: »سفر گردشگرانی 
که از کشــورهای آذربایجان داشتیم و 
شاید دومین منبع گردشگری ما بودند به 
خاطر همکاری نکردن دولت آذربایجان 
و بستن خیلی از مرزهای زمینی کاهش 
یافته است. ما در مرزهای مشترک به ویژه 
مرز بیله سوار  که یک میلیون و دویست 
میلیون نفر گردشگر از آن داشیم شاهد 
کاهش حضور گردشگران بودیم. من در 

یک سال گذشته از بخش های مختلف 
بازدید داشتم و ســرمایه گذاری هایی 
انجام شده بود برای جذب گردشگر اما 
متاسفانه شرایط را برای سفر گردشگران 
آذربایجانــی به ایران ســخت کردند. 
گردشــگری حق همه مردم دنیاست و 
این شــعار ماست و همه کشورها باید 
زمینه هــای این کار را فراهم کنند.« در 
خردادماه ۱۴۰۲ نیز علی اصغر شالبافیان 
 ـ معــاون گردشــگری وزارت میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی 
ـ کاهش سفر آذربایجانی ها به ایران را 
»قابل توجه« خوانــد و دلیل آن را به 
موضوعات کلان و فضای سیاسی ربط 
داد و گفت: »در سال ۹۸ مرزهای زمینی 
ایران با آذربایجان فعال بودند. همچنین 
ما با آذربایجان در وضعیت لغو روادید 
یک طرفه هستیم و آن ها می توانند بدون 

دریافــت روادید به ایران بیایند، ولی با 
شروع بیماری کرونا و بسته شدن مرزها، 
دیگــر مرز زمینی با آذربایجان از طرف 
این دولت باز نشد. البته اکنون مرزهای 
هوایــی فعال اســت.« بــا وجود این 
هشدارها و ایجاد تنش در جریان سفر 
بین دو کشــور، اما ظاهرا اوضاع در مرز 
هوایی بین دو کشور عادی  است. کاپیتان 
عبدالرضا پازوکی، عضو هیأت مدیره 
یکی از شرکت های هواپیمایی که بین 
ایران و جمهوری آذربایجان پروازهای 
مستقیم دارد می گوید:  سفر بین این دو 
کشور به هر حال تحت شعاع اظهارات 
مقامات قــرار می گیرد که البته حضور 
رژیــم صهیونیســتی در مــرز ایران و 
آذربایجان آن را تشدید می کند. مرزهای 
زمینــی و هوایی بین ایران و آذربایجان 
باز اســت و جریان ســفر برقرار بوده، 

اما گاهی تردد از مرز زمینی تحت تاثیر 
تصمیم ها و سیاســت های لحظه ای به 
ویژه از سوی جمهوری آذربایجان قرار 
می گیرد.ایرانی ها همچنان می توانند به 
کشــور آذربایجان سفر کنند و ویزا در 
فرودگاه این کشــور صادر می شود و 
تا کنون ریجکتی هم نداشــته است. به 

هرحال باید درنظر گرفت دو کشــور 
در چه شــرایطی به سر می برند و بر این 
اســاس ممکن است گاهی در فرودگاه 
از مسافران ســوال هایی شود و یا مثلا 
انگشت نگاری شوند که البته تمام این 
رفتارها می تواند مقابله به مثل شــود. با 
این حال، تا کنون مانع تراشــی از سوی 

جمهــوری آذربایجــان بــرای ورود 
مســافران ایرانی گزارش نشده است و 
ویزا هم در فرودگاه  این کشــور صادر 
می شود و آذربایجانی ها هم بدون ویزا 
و بدون هیچ مشکل و مانعی می توانند 
به ایران سفر کنند و پرواز بین دو کشور 

همچنان برقرار است.

گروه گردشــگری - در حالیکه 
حذف هر گونه تردد ترافیکی خودرویی 
از محــدوده عرصــه هگمتانه یکی از 
مهمتریــن اقداماتی اســت که باید در 
راستای حذف موانع ثبت جهانی پرونده 
»هگمتانــه و مرکز تاریخــی همدان« 
تــا پیش از حضور ارزیابان یونســکو 
انجام شود اما این اقدام تاکنون صورت 
نگرفته است. از زمان ارسال پرونده ثبت 
جهانی همدان به یونسکو در بهمن ماه 
ســال قبل ، تلاش برای رفع موانع این 
پرونده جدی تر شــد و هم افزایی برای 
جهانی شدن همدان نیز شدت گرفت 
به طوریکه تقریباً تمامی دســتگاه های 
مرتبط با این موضوع روی کار آمدند و 

در راستای رفع موانع یاری  رساندند.
در این مدت اگرچه کارها به کُندی 
در حال انجام اســت اما پیوستگی در 
برطرف شدن موانع ثبت به وجود آمده 
که نشــان می دهد اگر اراده ای بر انجام 
کاری باشد، نشد ندارد و چه بسا اگر این 
اراده سال ها قبل در استان وجود داشت 

همدان حالا مانند یزد و اصفهان جهانی 
شده و به یکی از مقاصد مهم گردشگری 
خارجی تبدیل شده بود. جهانی شدن 
اما الزاماتی را می طلبد که درباره پرونده 
ثبت جهانی همدان که پرونده خاصی 
اســت و وسعت محدوده در آن وجود 
دارد، از ویژگی هــای منحصربفردی 
برخــوردار اســت. از آنجــا که این 
پرونده شامل بناهای بسیار و محدوده 
گسترده ای اســت ویژگی های خاص 
خود را دارد و به همان اندازه هم جهانی 
شدنش تأثیرگذار خواهد بود.اسفندماه 
سال گذشــته، وزارت میراث فرهنگی 
در گام نخســت چهار دســتورالعمل 
را در اولویــت قرار داد و به اســتاندار 
همــدان ابلاغ کرد. در نامــه قائم مقام 
وزیــر میراث فرهنگی آمده بود تا پیش 
از حضور ارزیابان یونســکو در همدان 
باید این چهار مانع برطرف شــده و بر 
مشــارکت کلیه دستگاه های مرتبط نیز 
تأکید شده بود.تخریب طبقات غیرمجاز 
ساختمان حوزه هنری و تعدیل ارتفاع 

این ســاختمان یکــی از موانع جدی 
پرونــده بود که در هفته جاری این مانع 
بزرگ رفع و طبقات مازاد حوزه هنری 
تخریب شــد. ســاماندهی و بهسازی 
جداره های شهری پیاده راه اکباتان یکی 
دیگر از خواســته های وزارتخانه است 
که در حیطه وظایف شهرداری تعریف 
شده اســت. درباره این موضوع رئیس 
ســازمان عمران و بازآفرینی فضاهای 
شــهری شــهرداری همدان گفت که 
عملیات اجرایی مرمــت جداره های 
پیاده راه اکباتان همدان هفته آینده آغاز 
می شــود. این در حالیســت که علاوه 
بر جداره ســازی پیــاده راه اکباتان که 
رابطه تنگاتنگی با پرونده ثبت جهانی 
همدان دارد، جداره سازی و ساماندهی 
جداره های پیاده راه های بوعلی و میدان 
مرکزی همدان نیــز از اهمیت زیادی 
برخوردار اســت کــه اگرچه اقدامات 
خوبی طی ســال گذشــته و امسال در 
پیاده راه بوعلی انجام شده اما جداره های 
میدان امام)ره( نیازمند ساماندهی جدی 
اســت.  مرمت و ســاماندهی سراها و 
کاروانسراهای واقع در محدوده عرصه 
ثبت جهانی دیگر خواســته وزارتخانه 
است که درباره این موضوع نیز معاون 
میراث فرهنگی استان همدان خبر مرمت 
کاروانسراها، راسته بازارها و برخی از 
مساجد و بناهای محدوده ثبت را مطرح 
کرد. اتابــک صفری تورج گفت که در 
حــال حاضر مرمت عمــارت جنانی، 
مرمت کاروانســرای یداللهی، مرمت 
کاروانسرای تحدید، مرمت کاروانسرای 

شــریف الممالک، مرمت کاروانسرای 
حسین خانی، مرمت جداره های راسته 
حاج صفرخان، مرمت کاروانسرای قبله 
و جداره های روبروی این کاروانســرا، 
مرمت کاروانســرای قلمدانی و خانه 
پورســماکی، مرمت جــداره و بالکن 
کوچه استر و مرمت کاروانسرای گلشن 
در دســت انجام است. اما به طور قطع 
در این میــان، حذف تــردد ترافیکی 
خودرویی از محدوده عرصه هگمتانه 
مهمتریــن مانــع پرونده اســت. این 
موضوع در ماه های اخیر بارها از طرف 
ایســنا مورد پیگیری بوده و وعده هایی 
مانند حذف سواره از عرصه »هگمتانه« 
در روزهــای آینده، حذف ســواره از 
هگمتانه طی یک ماه آینده انجام شود، 
حذف ســواره از هگمتانه تا عید عملی 
شود، تا چند روز آینده سواره از محوطه 
هگمتانه حذف می شود، »حذف سواره 
از هگمتانه« نیازمند اقناع سازی جامعه 
محلــی و ... داده شــده اما واقعیت این 
است که تاکنون سواره از هگمتانه حذف 
نشــده و روند رفع بزرگترین مانع ثبت 
جهانی به کُندی در حال انجام اســت. 
آسفالتی که شهرداری همدان سال ۹۶ 
بــر پیکر هگمتانه ریخــت نیز یکی از 
موانعی اســت که تا زمان حذف سواره 
امکان برچیده شــدنش وجود ندارد و 
البته معاون میراث فرهنگی همدان خبر 
داده که قراداد این کار آماده اســت و به 
محض مسدود کردن خیابان ها و حذف 
ســواره از عرصه هگمتانه، آسفالت نیز 

حذف می شود.

گروه گردشگری - گروهی از کارگران جاده ساز یک مجسمه تاریخی کمیاب 
را در مکزیک کشــف کردند. کارگران جاده سازی که در ایالت »ایدالگو« واقع در 
مکزیک مشغول فعالیت بودند به جسم سختی برخورد کردند که به گفته باستان شناسان 
"یک مجسمه سنگی تاریخی کمیاب" منسوب به تمدن »هواستک« است. پیش 
از آن که به جزئیات این مجســمه تاریخی بپردازیم، بهتر است به تاریخچه اجمالی 
مردم تمدن »هواســتک« نگاهی داشته باشیم. تمدن »هواستک« )Huastec( با 
کشت ذرت، لوبیا و کدو، بین ۱۰۰۰ سال قبل از میلاد تا ۱۵۰۰ پس از میلاد در امتداد 
رودخانه پانوکو و ســاحل خلیج مکزیک )مکزیک امروزی( شکوفا شد. مردم این 
تمدن که بیشتر برای تولید سفال  و پارچه های پر از نقش و نگار شناخته می شوند، 
یک ســاختار اجتماعی پیچیده و مذهب چندخدایی را توسعه دادند. معروف ترین 
 Pyramid of the( »اثر معماری مرتبط با تمدن »هواســتک«، »هرم طاقچه ها
Niches( اســت که در شهر باستانی ال تاجین واقع در »وراکروس« ساخته شده 

است. در نمای این هرم فرورفتگی های متعددی ایجاد شده است که گمان می رود 
محل قرار دادن مجسمه های خدایان تمدن »هواستک« بوده است.  »هواستک ها« 
در قرن پانزدهم میلادی مغلوب »آزتک ها« شــدند و سرزمین آن ها در نهایت در 
فاصله سال های ۱۵۱۹ تا ۱۵۳۰ میلادی به دست اسپانیایی ها افتاد. با توجه به چنین 
تاریخچه پرفراز و نشیبی و با در نظر گرفتن این نکته که این تمدن تقریبا در گذر زمان 
گم شده است، کشف غیرمنتظره مجسمه ای که یکی از فرمانروایان »هواستک ها« 
را به تصویر بکشــد، خبر مهمی برای مکزیک می تواند باشــد. این مجسمه یکی از 
فرمانروایان »هواستک« را درحالی به تصویر کشیده است که تاج گلی تشریفاتی را بر 
سر گذاشته است. این مجسمه بین ۲۰۰ تا ۲۵۰ کیلوگرم وزن دارد و ارتفاع آن به ۱.۵۴ 
متر می رسد. به گفته باستان شناسان این مجسمه شبیه دیگر مجسمه های حکمرانانی 
اســت که پیش تر در شهر »ال تاجین«   کشف شده است. محققان معتقدند قدمت 

این مجسمه به فاصله ۱۱۰۰ میلادی تا ۱۲۰۰ میلادی بازمی گردد.

در نشست روز جهانی صنایع دستی مطرح شد؛

قطر، امارات، عمان و اسپانیا هاب های 
صادرات صنایع دستی ایران

در آستانه روز جهانی صنایع دستی بر جلب توجه صنایع بزرگ به صنایع دستی تاکید و از صنایع دستی و اقتصاد 
هویت بنیان سخن به میان آمد و از قطر، امارات، عمان و اسپانیا به عنوان هاب های صادرات صنایع دستی ایران یاد شد.

صنایع دســتی پیشران پیشــرفت هویت بنیان است و تمدن ســازی، حکمرانی محلی، 
ســبک زندگی اســلامی ایرانی، صنعت الگوی گام دوم انقلاب است. اکنون فصل جدید و 
مجزایی به صنایع دستی در کنار گردشگری در برنامه توسعه هفتم در نظر گرفته شده. 

گردشگری


